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Abstract

This thesis focuses on supporting reading, an important activity of visually impaired older
adults. More than half of people with severe vision impairment is older than 70 years.
We present the design concept of a physical device for audio content playback tailored to
specific needs and preferences of this user group. The design is based on analysis and the
outcomes of fundamental research conducted with visually impaired older adults living
in a residential care institution. A qualitative user study (N = 9) focused specifically on
audio content consumption has been conducted. We employed iterative development and
formative evaluation to develop two generations of the audiobook player prototype. Im-
plemented metaphors links control components with generally known concepts to support
understandability of user interface: the shape resembles a book, the opening of the device
starts playback, the closing stops it; button shapes are related to their function; the layout
of available items for listening matches to the clock reference system. Four qualitative
evaluation experiments have been conducted: early informal study (N = 3), low-fidelity
prototype evaluation with visually impaired (N = 7, age mean = 45.6) and visually im-
paired older adults (N = 7, age mean = 73), high-fidelity prototype evaluation (N = 2).
We conclude that the preferences of visually impaired differ. Younger and more active
users listen to different genres, require easy portability and advanced features. Older and
more passive users listen mostly to audiobooks, their primary requirements are simplicity,
understandability, appropriate dimensions and layout of controls. The final design was
marked as simple and useful by representatives of the target user audience.

Keywords: audiobook player, visually impaired older adults, visually impaired users, as-
sistive devices, matching between user interface and the real world, User-Centered Design,
Human-Computer Interaction, user research, usability evaluation, prototyping, formative
evaluation
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Abstrakt

Překlad titulu: Přehrávač knih pro seniory se zrakovým postižeńım

Tato práce se zabývá designem přehrávače knih pro seniory se zrakovým postižeńım. Vı́ce
než polovina zrakově postižených je starš́ı sedmdesáti let. Hlavńım účelem navrhovaného
zař́ızeńı je zpř́ıstupnit slabozrakým a nevidomým senior̊um d̊uležitou volnočasovou aktiv-
itu – čteńı. Práce je zaměřena na interakci posluchače se zař́ızeńım. Design je založen na
limitaćıch, znalostech a potřebách jedinc̊u ćılové skupiny źıskaných z provedené analýzy a
výsledk̊u předchoźıho výzkumu s nevidomými seniory žij́ıćımi v domově s pečovatelskou
službou. Realizovaný kvalitativńı uživatelský výzkum s nevidomými uživateli (N = 9)
byl zaměřený na čteńı a tráveńı volného času. Vývoj designu prob́ıhal iterativně, byly
vytvořeny a formativně testovány dvě generace prototyp̊u. Pro podporu pochopitel-
nosti rozhrańı byly implementovány metafory propojuj́ıćı ovládaćı komponenty s obecně
známými koncepty: přehrávač svým tvarem p̊usob́ı jako kniha; otevřeńı spust́ı přehráváńı,
zavřeńı zastav́ı; tvary tlač́ıtek souviśı s jejich funkćı; rozložeńı položek k posloucháńı
odpov́ıdá hodinovému ciferńıku. Pr̊uběžná evaluace zahrnovala 4 experimenty: neformálńı
časnou zpětnou vazbu (N = 3), testováńı low-fidelity prototypu s nevidomými participanty
(N = 7, věkový pr̊uměr = 45.6) a se seniory se zrakovou vadou (N = 7, věkový pr̊uměr =
73) a ověřeńı high-fidelity prototypu seniory se zrakovým postižeńım (N = 2, věk = 81).
Testováńı ukázalo, že preference nevidomých uživatel̊u jsou r̊uzné. Mladš́ı a aktivněǰśı
uživatelé poslouchaj́ı r̊uzné žánry a vyžaduj́ı snadnou přenosnost a pokročilé funkce.
Starš́ı a pasivněǰśı uživatelé poslouchaj́ı převážně audioknihy a jejich hlavńı požadavky
jsou jednoduchost, pochopitelnost, vhodná velikost a rozložeńı komponent uživatelského
rozhrańı. Zhotovený design byl dotazovanými participanty označen jako jednoduchý a
užitečný.

Kĺıčová slova: přehrávač knih, senioři se zrakovým postižeńım, nevidomı́, asistenčńı
pomůcky, propojeńı uživatelského rozhrańı s reálným světem, User-Centered Design, in-
terakce člověka s poč́ıtačem, uživatelský výzkum, testováńı použitelnosti, prototypováńı,
formativńı testováńı

vii

Acknowledgements

I would first like to thank my thesis advisor Ing. Miroslav Maćık Ph.D. of the Faculty of
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Chapter 1

Introduction

The master thesis follows the outcomes of fundamental research conducted with visually

impaired older adults living in a residential care institution (described in [1]). The idea

of book player similar to a book was suggested by the author of this thesis during Design

studio [2] workshop1.

The objective of the thesis is the design of book player that will improve accessibil-

ity to book content by seniors with visual impairment. The thesis focuses on the lis-

tener–player interaction. The practiced UCD methodology (suggested by [3]) should

ensure usability and positive user experience of the proposed design.

In this chapter, we present a motivation, define used methodologies, basic terms,

and the goals of the thesis. The Chapter 2 is dedicated to the analysis of the target audi-

ence, related work, existing devices, legislation related to book content access by visually

impaired, platform for implementation, also user research. The analysis is concluded by

the specification of requirements for the proposed device. In Chapter 3, we present the de-

sign and the solution of the user interface by prototypes. The next Chapter 4 describes the

implementation of created prototypes. Chapter 5 captures realized formative evaluation.

Finally, the Chapter 6 discusses and Chapter 7 concludes this thesis. The suggestions

for future development are included in the last chapter.

1.1 Motivation

A significant fraction of society is challenged with vision impairment. The risk of visual

impairment increases with age; the rising trend can be seen in the Figure 1.1. According

to World Health Organization (WHO), population growth and aging will increase the risk

that more people acquire vision impairment [5].

Most visually impaired are seniors, who become blind lately. The loss of vision is

a life-changing event, especially in higher age. A human body with “senescence” loses

1The Design studio was realized at an event organized by the UX Association [3]. The purpose of the
activity was to suggest ideas for improving the well-being of the visually impaired seniors living in the
Palata [4].

1

Figure 1.1: The prevalence of visual impairment in Czech Republic in 2007. The majority
of people with vision impairment is over the age of 50 years, from [6].

the adaption abilities to the environment. With the loss of vision, an individual loses the

independence he was used to and has to learn how to solve everyday situations in a new

way. Some visually impaired decided to live in a residential care institution that provides

safety and dignified living conditions, such as Home Palata in Prague [4].

75Losing their independence

68Not being able to read

65Not properly identify medication

64Not able to drive

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Figure 1.2: Findings of American national survey on attitudes and opinions of severe
vision loss and blindness. 68% out of 1000 asked adults ages 18 and older Americans
would be concerned about losing the ability to read, from [7].

This work aims to develop a design solution that will improve the well-being of visu-

ally impaired older adults. Because participation in leisure activities is associated with

improved well-being, we have decided to facilitate access to one of the favorite leisure

activities of many seniors, enjoying the book content. The results of American national

survey point to the reading is important for many adults (Figure 1.2). The proposed

design should by user-intuitive, based on knowledge, limitations, and needs of the target

audience. Listening to books should not be conditioned by computer skills.
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1.2 Methodology and basic terms

This section describes the basic terms and methodologies for this thesis. Well-being pro-

vides a summary of positive and negative factors influencing the subjectively perceived

quality of human being. The definition of a useful device outlines what the device must

meet to be useful in the real world. User-centered design [8] is the recommended method-

ology for developing a useful design. Sympathetic design is set of recommendations for de-

signing devices for older adults. The last section lists access options to book content for

visually impaired users.

1.2.1 Well-being

According to the Google Dictionary, the “well-being” means: “the state of being comfort-

able, healthy, or happy” [9]. In the field of psychology, the definition of the concept of

well-being is more complex [10]. Carol Ryff in [11] dealt with specific dimensions and in-

dicators contouring well-being (Table 1.1). The individual dimensions of well-being offers

extensive descriptions of what it means to be in good psychological health. The dimen-

sions have been formulated on the basis of extensive psychological theories.

Ryff operationalized the dimensions by conducting a research with 321 young, middle-

aged, and older adult participants. Results point to a highly differentiated profile of

psychological functioning across the adult life cycle. The findings reveal higher levels of

depression (although not in the range of clinical depression) with age, concommitant with

lower levels of purpose in life and personal growth. Even well-educated, healthy, econom-

ically comfortable older adults face significant challenges in their efforts to maintain a

sense of purpose and self-realization in later life.[11]

From the defined points follows that well-being can be positively affected by a sense

of mastery and competence in managing the environment, understanding and consciously

and autonomously controlling the devices around. On the other hand, the subjective


[…]


seniors was created. The formative evaluation was realized during the development process

according to UCD.

The analysis of the topics related to the target group showed that in the older age

the efficiency of the processes in the human body decreases: the reactions are slower, the

accuracy of the receptors decreases, the motor skills deteriorate, the cognition slows down.

For older users, it becomes more challenging to learn new concepts. That’s why we suggest

a simple user interface for this target audience. Too small devices or complicated features

may be counterproductive in their case. In addition to vision impairment, other age-

related limitations that can make the interaction more complicated are frequent. Small

buttons close to each other are hard to recognize, especially for those with a tactile

disability. Complicated interfaces providing many complex functions may be hard to

learn especially for individuals that are challenged with cognitive impairment. Designers

should avoid unknown or abstract features that may be difficult to understand.

On the other hand, cumulative knowledge and experiential skills are well maintained

in advanced age [44]. We agree with Harrison [62] that the understandability of UI can

be support by using concepts that people already know from an earlier life, such as

PlexTalk (Figure 2.7), where the layout of the buttons was similar to the phone. We

decided to use metaphors such as: opening a book to start playing and closing to stop, a

bookmark as an automatically realized function when book is closing, the skip and rewind

button on the right side of the control panel move playback toward the end of the book,

left to the beginning, clock reference system [83] for info buttons layout, the shapes of

buttons related to their functions (battery and watch). Evaluation has shown that the

implemented concept is simple and easy to understand.

The low-fidelity prototype evaluation revealed some problems to be addressed by the

high-fidelity prototype generation. These include the form of volume control, rewind

control, and the position of the switch-chapter buttons. It also showed that requirements

for the device vary across the visually impaired population. Younger and more active users

require more advanced features and portability. They read in numerous places, different
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genres including educational literature. Older and more passive users listen mostly to

audiobooks or radio. In design, we preferred to optimize simplicity and understandability

to portability.

Although the starting playback by opening did not seemed practical to younger and

more active users, we decided to keep this concept. This concept simplifies control by its

naturalness and by physically separating logic groups of controls. According to the Hick’s

Law [102], minimizing the number of available options making a choice easier.

The implemented concept was tested only qualitatively. In the next phases, we plan

to test the device on a long-term basis through a diary study. For these purposes, more

robust prototypes of the device must be made. The data will be collected through logging

(directly from the player) and ongoing conversations. Comparative studies of this device

with a voice assistant also come into consideration.

Chapter 7

Conclusion

The goal of this thesis was to design an audiobook player for visually impaired older adults.

The development of Reprobooktor consisted of several steps that correspond to the goals

defined in Section 1.3. These goals together with the description of their realization are

described below.

G1 Analyze the specifics of the visually impaired older adults. The topics

related to older adults with vision impairment was analyzed in Section 2. The section

described the loss of vision, the impact of aging on the human body, residential

care institution Home Palata, and the influence of leisure activities. Almost one-

half (47, 3%) of visually impaired individuals is older than 75 years [99]; they require

specific interaction methods to reflect other age-related limitations apart from the

vision loss [56].

G2 Analyze the current state of access to book content by visually impaired

people and related legislation. The Section 1.2.5 described three ways of ac-

cessing book content by a visually impaired user. The Section 2.2 dealt with the

analysis of the current state of the access; the first part addressed related work, the

second described and discussed the existing devices. The Section 2.3 covered the

related legislation, described the Licence for Disabled.

G3 Get acquainted with the Raspberry Pi platform and its expansion mod-

ules. The Raspberry Pi platform was described in Section 2.4, used expansion

modules in 4.2.

G4 Employing qualitative user research, analyze the needs and requirements

of potential users. Conducted user research was described in Section 2.5. A qual-

itative user study (N = 9) focused specifically on audio content consumption has

been conducted. The purpose of the design was expressed in Section 3.1 through

the UCD Canvas.

G5 Regarding the results of the user research and analysis define require-

ments. Functional and non-functional requirements were summarized in Section 2.6.

61

The created design complies with the defined requirements, except for R2: Remote

content management, which was due to its complexity and variability postponed to

the future works.

G6 According to User-centered design methodology create prototypes of the

UI. The prototype design process was presented in Chapter 3. The design process

was focused on listener – Reprobooktor interaction. Design began with a description

of the context of use through scenarios and storyboards that were generalized to use

cases. Subsequent sketches have been created according to which testable prototypes

were assembled. Formative evaluation was realized during the development.

G7 Describe the implementation of particular prototypes. Implementation of

prototypes was described in Chapter 4. The functionality of the low-fidelity pro-

totype was simulated by GUI application. The Raspberry Pi formed the core of

high-fidelity prototype, to which the hardware components were connected via the

microcontroller Arduino Pro Micro. Both applications used Python classes to play

audio files.

G8 Evaluate the developed solution with the target user audience. The forma-

tive evaluation was described in the Chapter 5. Four qualitative evaluation exper-

iments have been conducted: early informal study (N = 3), low-fidelity prototype

evaluation with visually impaired (N = 7, age mean = 45.6) and visually impaired

older adults (N = 7, age mean= 73), high-fidelity prototype evaluation (N = 2).

7.1 Future work

In the future, the system for content management should be designed, implemented and

evaluated until the requirements will be met. Appropriate technologies or their combi-

nations should be selected. Today’s technology offers many options: uploading through

a cloud application, direct connection of the device with a computer, using a voice assis-

tant, mobile application, and more. The solution should comply with the requirements

described in section 2.6.

Because the individuals of the target group in many cases also use other content than

audiobooks, additional use cases should be considered, for example, Reprobooktor could

also be used as a radio or RSS1 reader thanks to the future cloud application.

After finishing the implementation, the system should be evaluated quantitatively.

We propose a diary study or a comparative study of the Reprobooktor versus the voice

assistant device. For a qualitative test, the proposed device should be further improved

to provide better durability and reliability.

1Rich Site Summary is a type of web feed which allows users and applications to access updates to
online content in a standardized, computer-readable format.
