MASTER'S THESIS REVIEW

Author: Bc. Barbora Endrštová
Thesis Title: Audiobook player for older adults with vision impairment
Thesis Supervisor: Ing. Miroslav Macík, Ph.D.
Thesis Opponent: Ing. Miroslav Bureš, Ph.D.

Assignment

The assignment of the thesis was to develop a specialized device to play audiobooks (and other content in audio form). This assignment is part of broader research activities conducted at our department focused on visually impaired older adults living in residential care institutions. It was assigned to follow the User-Centered Design methodology and base the implementation on the Raspberry Pi platform.

Technical Manuscript

The thesis is written in proper English; it is structured into six main chapters. The main content of the thesis is on 62 pages; there are also another more than 60 pages of appendices. There are 102 references (57 scientific papers).

The first chapter comprises a comprehensive introduction into the matter. The motivation is structured very well including references to demographical data about the target group mentioned above. When compared to works on similar (MSc.) level, there is also a comprehensive description of the methodology used during the development. The first chapter is concluded by the statement of eight primary goals of the thesis.

The analytical part of the work focuses on specifics of visually impaired with a particular focus on older adults. This part represents a comprehensive study focusing among others on specific changes in senses, cognition, behavior and emerging specific abilities, needs, and preferences. Follows analysis of related research papers and existing devices that can be potentially used for the intended purpose. The thesis also mentions legislation (mostly the copyright law and its exceptions for those with disabilities). The intended development platform — Raspberry Pi is also mentioned. The analytical part is concluded by the description of user research (N = 9), its results and statement of related design requirements.

Following two chapters focus on the design and implementation of several prototypes of the device. The development was strictly based on User Centered Design methodology [1]. The design starts with a description of related “model user” (Persona) and specification of six scenarios that illustrate the usage of the device in several use-cases. There are also very nice story-boards as well as formal specification of use-cases (in the appendix). The design of the physical form of the device stated started by the creation of several sketches. There were also different low-fidelity prototypes made from paper and high-fidelity prototypes created by 3D printing. The design of the prototypes is well documented including the explanation of design decisions. There follows the description of the implementation of prototypes on both high- and low-fidelity levels. The text proves the complexity of high-fidelity prototype that required implementation of a physical enclosure, hardware implementation and software implementation on non-standard platforms.

The usability and accessibility of the prototype have been formed and proved by comprehensive formative evaluation. The prototypes of the device have been evaluated with 16 visually impaired participants in total. The findings from the evaluation were clearly reflected in the design.

The final two chapters of the thesis comprise detailed discussion with several references into the literature. The conclusion is very clear, individual goals set for the thesis are discussed in detail followed by the statement of the future work.

Implementation

The implementation of the audiobook player prototypes required the development of physical enclosure, installation of interconnected HW components and development of necessary software. Each stage has been addressed at an excellent level. The low-fidelity prototype has been hand-created from an actual book. The corresponding interface to conduct experiments based on the Wizard-of-Oz method has been developed in Python. The high-fidelity prototype is complex. The final enclosure resulted from several development iterations. It was created using a 3D CAD system (Fusion 360) and 3D printing. The HW implementation is also quite complex. There are several HW components — micro-computer (Raspberry Pi Zero W), micro-controller (Arduino Pro micro), rotary switch, several buttons, battery (including battery management circuit), amplifier and loudspeaker. The software implementation comprises micro-controller firmware (Arduino, Processing language) and software of actual audiobook player for Raspberry Pi (Python). The implementation is expensive and functional.

Questions

1. Do you plan to follow up your work, e.g., try to bring it to the market?

Master's thesis of Barbora Endrštová is extraordinary from several perspectives. The assignment itself is very demanding — development of a functional prototype of an interactive physical device based on requirements of very specific target user audience. The manuscript surpasses comparable works in extent, structure, scientific quality and number of references. Furthermore, the implementation proves exceptional effort put into creating a functional prototype requiring high skills not only in mechanical engineering (3D design) but more importantly in hardware and software implementation. A scientific paper [2] based on results of the thesis has been already presented at a prestigious international conference.

I assess the thesis with mark A (excellent).

In Prague, January 29th, 2019

Ing. Miroslav Macík, Ph.D.

References

- [1] DIS, ISO. (2009). 9241-210: 2010. Ergonomics of human system interaction-Part 210: Human-centred design for interactive systems.
- [2] B. Endrstova, M. Macik, and L. Treml, "Reprobooktor: A concept of audiobook player for visually impaired older adults", In Proceedings of the 9th IEEE International Conference on Cognitive Infocommunications (CogInfoCom), 2018, IEEE.